Posthac autem non videbitis me, cum hac videlicet ignominia et abjectione, siquidem visuri eum erant, sed non ut prius.

Περὶ — κέκριται. Ὅτι ὁ διάβολος κατακρίνεται καὶ ἐκδιέλιγται τῆς δυναστείας αὐτοῦ, μηκέτι δυνάμενος ὄλω; φέρειν τὸ ἐμὸν ὄνομα, ἀλλὰ παρατυπία δραπέτευων. Πῶς δ' ἂν τοῦτο πέπονθεν, εἰ φίλον αὐτὸν εἶχον, ὡς οἱ πονηροὶ λέγουσιν· ὅτι ἐν τῷ Βεελζεβοὺλ ἔρχονται τῶν δαιμονίων ἐκβάλλω τὰ δαιμόνια, καὶ ὅτι δαιμόνιον ἔχω, καὶ τὰ τοιαῦτα;

Vers. 11. De — *judicatus est.* Quia diabolus condemnatus est, et potentatu suo ejectus, non potest posthac meum omnino ferre nomen, sed statim fugiens: quomodo, obsecro, id illi contingeret, si amicum eum haberem, veluti dicunt mali, quod per Beelzebub principem dæmoniorum ejectionem dæmonia¹², quodque dæmonium habeam¹³, et cætera hujusmodi?

Ἴνα δὲ τὸν λόγον ἀνακεφαλαιώσωμεν, Ἐλθὼν, φησὶν, ὁ Παράκλητος ἀλέξει τοὺς πονηροὺς· ἐπὶ ἁμαρτίᾳ μὲν ὅτι ἁμαρτάνουσι, μὴ πιστεύοντες ἔτι· ἐπὶ δικαιοσύνῃ δὲ, ὅτι δίκαιος ἐγὼ καὶ οὐχ ἁμαρτωλός, ὡς αὐτοὶ λέγουσιν· ἐπὶ κρίσει δὲ ἦτοι κατακρίσει, ὅτι κατακρίνεται ὁ ἄρχων τῶν δαιμονίων, ὡς ἔχθρὸς καὶ οὐ φίλος μου.

Ut autem sermonem summam colligamus: Cum venerit Paracletus, arguet mundum de peccato, quia peccant, qui adhuc non credunt; de justitia autem, quia justus ego sum et non peccator, sicut ipsi dicunt; de judicio vero, sive condemnatione, quia condemnatus est princeps dæmoniorum, tanquam inimicus, et non amicus meus.

Ἐτι — ἄρτι. Ἄτελεῖς ὄντες ἔτι, καὶ μήπω διὰ τῶν ἐν τῷ σταυρῷ καὶ τῇ ἀναστάσει μου φρικτῶν καὶ παραδόξων προκόψαντες, μηδὲ ἐνδυσάμενοι δύναμιν ἐξ ὕψους.

Vers. 12. *Adhuc — nunc.* Cum adhuc imperfecti sitis, et necdum per horrendam (sc) passionem, ac inopinatam resurrectionem meam profeceritis, neque induti sitis virtute ex alto¹⁴.

Ὅσα — ἀλήθειαι. Εἰς τὸ εἰδέναι πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν τῶν θείων δογμάτων, τὴν προσήκουσαν δηλονότι γνωρισθῆναι ὑμῖν. Εἶτα ἵνα μὴ, τηλικαῦτα περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀκούσαντες, μείζον τὸ Πνεῦμα νομίωσι, καὶ εἰς ἐσχάτην ἀσέβειαν ἐμπέσωσιν, ἐπάγει θεραπείαν καὶ φησιν·

Vers. 13. *Cum — veritatem.* Ad hoc, ut sciatiss omnem veritatem divinatorum dogmatum, quam videlicet expedit vobis cognoscere. Deinde, ne auditis talibus de Spiritu sancto, majorem existimarent esse Spiritum, et in extremam inciderint impietatem, medelam adjungit dicens:

Ὁὐ — ἑαυτοῦ. Ὅσπερ οὐδ' ἐγὼ, καθὼς διαφόρως προδισσεταίλαμην· οὐδὲν γὰρ ἴδιον οὐδενὶ τῆς ἁγίας Τριάδος, πλην ἀγεννησίας, καὶ γεννήσεως, καὶ ἐκπορεύσεως, ἀλλὰ κοινὰ πάντα αὐτῇ.

Vers. 13. *Non — semetipso.* Sicut neque ego, quemadmodum variis in locis explicavimus. Siquidem nihil ulli sanctæ Trinitatis personæ proprium est, præter innascibilitatem, natiuitatem et processionem, sed omnia eis communia.

Ἄλλ' — λαλήσει. Ὅσα ἂν ἀκούσῃ παρὰ τοῦ Πατρὸς, ὃ καὶ περὶ ἑαυτοῦ πολλὰ κίς εἰρηκα, δηλῶν τὸ ὁμοούσιον, καὶ ὁμοφυῆς, καὶ ἴσον, καὶ ἀπαράλλακτον. Ὅσπερ γὰρ ὁ Υἱὸς πλήρωμα νόμου καὶ προφητῶν, τὰ τυπικῶς προδιαγραφέντα βεβαιώσας διὰ τῆς ἀληθείας· οὕτω καὶ τὸ θεῖον Πνεῦμα πλήρωμα

Vers. 13. *Sed — loquetur.* Quæcunque audierit a Patre, sicut etiam frequenter de meipso dixi, significans substantiæ ac naturæ identitatem, æqualitatem, ac omnimodam similitudinem. Quemadmodum enim Filius impletio legis est ac prophetarum, veritate confirmans, quæ prius

¹² Matth. xii, 24. ¹³ Joan. vii, 20. ¹⁴ Luc. xxiv, 49.

Variæ lectiones et notæ.

(55) Ita A. Sed Cod. B in contextu habet, πρὸς τόν, et supra, αὐ. i. e. αὐτόν, et Θεόν.

(56) Γενόμενης A.

(12) *Per horrendam, etc.* Per ea quæ in cruce et resurrectione mea accident horrenda et mirabilia, profeceritis.

figurative scripta erant : ita quoque et divinus Spiritus Impletus est Evangelii, ea quæ Filii sunt adimplens, sicut et Filius ea quæ Patris sunt.

Vers. 13. *Et — vobis.* Ne incaute (a) præcipite-mini, etiam prophetiæ (b) ac præcognitionis gratia dignos efficiet.

Vers. 14. *Ille me glorificabit.* Per nomen meum vires præbens, meæ incarnationis mysterium planius vobis manifestans.

Vers. 14. *Quia — vobis.* De mea scientia, ea videlicet, quæ Patris est. *Accipiet* autem, hoc est Audiet. Dicit tamen hæc, demittens sese ad discipulorum imbecillitatem. Nam accipere et audire, creaturarum sunt : siquidem increata Trinitas novit omnia, et nunquam ullo indiget. Deinde interpretatur, quod dixit, *De meo.*

Vers. 15. *Omnia — vobis.* Nam cum omnia quæ Patris sunt mea sint, nnum autem horum sit hæc scientia merito dixi ; quod *De meo accipiet*, hoc est, Conformia mecum et audiet *et annuntiat vobis*, nihilque dissonum, utpote mihi per omnia æqualis. Quæcumque ergo docuerit, mea sunt, et meorum adimpletiva sermonum et operum.

Et quare non venit Spiritus sanctus, dum adhuc esset cum eis Filius ? Primum quidem, quia sufficiebat Filius, qui cum eis versabatur. Præterea vero, quia necdum occiso Agno, qui pro mundi peccato immolatus est, nondum solutum erat peccatum : hoc autem nondum soluto, Dei erga homines reconciliatio nondum facta erat : nondum vero facta reconciliatione, non oportuit dari gratiam Spiritus sancti. Ubi vero facta est reconciliatio, et apostoli ad pericula mittebantur, ac certamina aggrediebantur, et urgentis erat necessitatis, tunc demum alius venit exhortator.

Et quare non statim post resurrectionem venit ? Ut, in multo illius positi desiderio, cum multa cum gratia susciperent. Et enim donec cum eis erat Christus, in afflictione non erant ; at ubi recessit, nudati et in multo timore ac mœstitia constituti, multa cum hilaritate ac jucunditate Spiritum sanctum erant suscepturi.